
 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  83  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  07/06/2019     ORE    15:00 

 
 

 
OGGETTO:  CIRCOLO CULTURALE ALBERTO PASINI DI BUSSETO – 

ORGANIZZAZIONE MOSTRA STORICA CONCORSO VOCI 
VERDIANE DI BUSSETO - CONCESSIONE CONTRIBUTO E 
UTILIZZO LOCALI ACCADEMIA DAL 16  GIUGNO AL  2 LUGLIO  
2019 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno sette del  mese di giugno alle ore 15:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: CIRCOLO CULTURALE ALBERTO PASINI DI BUSSETO – 
ORGANIZZAZIONE MOSTRA STORICA CONCORSO VOCI VERDIANE DI BUSSETO - 
CONCESSIONE CONTRIBUTO E UTILIZZO LOCALI ACCADEMIA DAL 16  GIUGNO AL  
2 LUGLIO  2019 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE le richieste inoltrate dall’Arch. Afro Gotti, in qualità di presidente del Circolo Culturale 
Alberto Pasini, in data 01/04/2019 prot. n. 3785, in data 19/04/2019 prot. n. 4773 e in data 
04/06/2019 Prot. n. 6654, con le quale si rende nota l’intenzione di organizzare una mostra storica 
dedicata al “Concorso Voci Verdiane”; 
 
CONSIDERATO che con tali note si richiede: 

 l’uso gratuito della Sala dell’Accademia da domenica 16 giugno a martedì 2 luglio 2019; 

 un contributo economico a sostegno delle spese organizzative; 

 l’utilizzo di circa n. 140 buste in nylon di cm. 70 x 100, n. 140 cartoncini cm. 70 x 100 e ganci 
per appenderli la cui spesa è quantificata in Euro 680,00; 
 

RILEVATO che il Circolo provvederà direttamente : 

 a fornire il personale per l’apertura, chiusura e sorveglianza dei locali; 

 alla pulizia e manutenzione decorosa dei locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 18 del 25/02/2019 “Approvazione tariffe per la 
concessione d’uso occasionale degli immobili storici di interesse artistico”; 
 
RITENUTO pertanto di concedere l’utilizzo dei locali dell’Accademia a titolo gratuito, così come 
previsto al punto 9)  lett. b) del tariffario allegato alla sopra citata propria deliberazione n. 
18/2019; 
 
RITENUTO, altresì di concedere un contributo pari ad euro 150,00 a titolo di compartecipazione 
delle spese, da erogarsi  dietro prenotazione di apposita rendicontazione; 
 
DATO ATTO che la presente bozza di deliberazione è stata condivisa con i Responsabili di servizio 
interessati per gli adempimenti conseguenti alla richiesta in oggetto; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il seguente parere: 

- favorevole, da parte del Responsabile Servizi  Affari Generali e Servizi Istituzionali, Rag. Rita 
Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,  

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i 
riferimenti per relationem citati; 

2. DI RICONOSCERE il patrocinio al Circolo Culturale Alberto Pasini – via Monteverdi n. 5 – 
C.F. 91039560346 – P.IVA 02622830343 - per la realizzazione di una “Mostra Storica 
Concorso Voci Verdiane di Busseto” concedendo: 
- l’utilizzo dello stemma comunale sul materiale promozionale relativo all’iniziativa; 
- l’utilizzo gratuito dei Locali dell’Accademia dal 16 giugno al 2  luglio, precisando che: 

a) da lunedì 17 a domenica 23 giugno, settimana in cui si terranno le audizioni del 
Concorso Voci Verdiane, la stanza col pianoforte dovrà essere a disposizione del 
Teatro Regio che potrà utilizzarla per eseguire prove con i cantanti; 

b) sabato 22 giugno, in caso di maltempo e quindi in caso il Concerto delle Voci 
Verdiane si svolga in Teatro, tutti gli orchestrali e i cantanti potranno usare 
liberamente l’Accademia per riporre i loro effetti; 
 

3. DI PROVVEDERE all’acquisto del materiale sopra specificato la cui spesa è stata 
quantificata in Euro 680,00; 

 
4. DI RICONOSCERE altresì un contributo economico massimo di € 150,00 a copertura delle 

spese sostenute e/o da sostenersi per l’organizzazione della mostra; 
 
5. DI DARE ATTO che: 

-  la spesa di € 150,00 trova disponibilità sul Bilancio 2019 alla missione 05, 
programma 02, titolo 1, macroaggragato 04, capitolo 0100 “Contributi ad 
associazioni culturali” del bilancio di previsione 2019/2021, annualità corrente; 

- la spesa di € 680,00 trova disponibilità sul Bilancio 2019 alla missione 01, 
programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 0500 "Stampati e cancelleria” 
del bilancio di previsione 2019/2021, annualità corrente; 

 
6. DI SUBORDINARE la liquidazione del contributo alla presentazione di idonea 

rendicontazione attestante le spese effettivamente sostenute; 
 
7. DI DARE ATTO che il Circolo Pasini dovrà farsi carico: 

 dell’apertura, chiusura e sorveglianza dei locali; 

 della pulizia e manutenzione decorosa dei locali; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 il ripristino dei locali nello stato in cui sono stati concessi; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli ulteriori adempimenti contenuti nella richiesta 
dell’associazione, per quanto di competenza, all’Ufficio Patrimonio e Turistico; 

 
9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i Responsabili 

di servizio competenti all’adozione degli atti di gestione conseguenti; 
 
10. DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 

241/90 e s.m. è la Rag. Rita Mingardi – Responsabile Servizi Affari generali ed istituzionali; 
 
11. DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito 

dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, sul sito web del comune nell’ambito 
dell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

 
12. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. per permettere l’attività di organizzazione e pubblicizzazione 
dell’iniziativa. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario  
Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CIRCOLO CULTURALE ALBERTO PASINI DI BUSSETO – ORGANIZZAZIONE 
MOSTRA STORICA CONCORSO VOCI VERDIANE DI BUSSETO - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO E UTILIZZO LOCALI ACCADEMIA DAL 1° AL 30 GIUGNO 2019 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 04/06/2019 
 

Responsabile del Servizio 
Rita Mingardi / INFOCERT SPA 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CIRCOLO CULTURALE ALBERTO PASINI DI BUSSETO – ORGANIZZAZIONE 
MOSTRA STORICA CONCORSO VOCI VERDIANE DI BUSSETO - CONCESSIONE 
CONTRIBUTO E UTILIZZO LOCALI ACCADEMIA DAL 1° AL 30 GIUGNO 2019 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 06/06/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 83 

DEL 07/06/2019 

OGGETTO: CIRCOLO CULTURALE ALBERTO PASINI DI BUSSETO – 

ORGANIZZAZIONE MOSTRA STORICA CONCORSO VOCI VERDIANE DI BUSSETO - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO E UTILIZZO LOCALI ACCADEMIA DAL 16  GIUGNO 

AL  2 LUGLIO  2019 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

14/06/2019 al 29/06/2019  

 

 

Busseto lì  14/06/2019 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

83
 d

el
 0

7/
06

/2
01

9.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IU

SE
PP

IN
A

 R
IT

A
 M

IN
G

O
IA

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
6/

20
19

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


